(p) Unde gravissime errat CULPISIUS *cit. diff. §. 78.* sub formula gemeiner Rechte Jura Saxonica quoque & Suevica contineri afferens.

(q) Conf. HEINECCIUS *Hist. Jur. L. II. C. IV. §. 117. & seq.*

(r) P. II. T. 18. §. 2. quem huic jungit, T. 20. §. 1. huc non pertinet; loquitur enim von Hayßelchen Rechten, & illud tantum probat, quod quandoque ipsis Imperatores, incepis nonnullorum confitiis sedoisti, plane priscorum Cæsarum Fiscalia jura sibi competere existimaverint.

nus, ea ex ratione, quod hoc consensu omnium peritorum demum Sec. XV. & sic paulo ante dictam Ordinationem Cameralem receptum sit; unde ipse concludit, non posse vocari Commune Jus nuper admodum introductum. Verum præterquam, quod ex illa hypothesi hoc minime sequatur, nos meliora edicti superius ostendimus, Jus Romanum jam Sec. XV. expressa Lege a Germanis civitatis jure fuisse donatum. Non aliud enim Jus, quam Romanum, in Constitutione Ludovici Bavari per Kunig und Reisern, Vorvarn an dem Romischen Riche Gesetzen, und ire geschriebenen rechten denotari, vel ex eo patet, quod haec ibi Juribus patriis clare opponantur: quorum insuper variis naevi necessitatem recipiendi Juris peregrini imposuisse dicuntur. Jura sane Saxonica aut Suevica per ea non intelliguntur, multo minus autem Constitutiones Imperatorum Germanicorum. Antiquæ enim jamdudum non usum obliteratae his temporibus fere incognitæ erant; (s) in recentioribus vero adeo raro de privatorum juribus quid dispositum reperitur, ut absurdum esset statuere, eas in summo Cæsaris Tribunal, tanquam quæ dirimendis quibuscumque causis effectione, fuisse propositas. Accedit, quod cum illæ non a solis Imperatoribus qua talibus, sed ab his totius Imperii nomine conditæ fuerint, propriæ loquendo non potuerint appellari Kaiserliche Gesetze, potius Reichs-Constitutionen, Reichs-Abschied, Reichs-Schlüsse dicendæ fuissent. Jura Romana vero vel potius Justiniane rectius Kaiserliche Rechte vocantur, ut quæ lata fuerunt ab Imperatoribus legislatoria potestate absoluta gaudentibus. Cum itaque haec jam ante medium Sec. XIV. ad commune Germanorum Jus transferint, optimo inde jure illa Sec. XV. in Constitutionibus Imperii hoc titulo laudari potuerunt. Nam in Actis Comitalibus Noricis de a. 1438. &

Alber-

(s) Vide HEINECCIUM I.

Alberti II. Constitutione Pacis Publicæ ejusdem anni (t) per gemeine Rechte præter Canonicum Romanum quoque Jus intelligi, ex eo liquet, quod in priori loco, cum Jus Romanum in specie nominandum esset, mox distinctionis gratia addatur Cælareum, & dicatur das gemein Käyserlich Recht. Inde & nos minime miramur, jura Romana in dicta juramenti formula nomine gemeiner Rechten fuisse insinuata, quæ præterea ibi a Juribus patriis quibuscunque differtis verbis distinguntur. (u)

§. VII.

Quæ autem de formula gemeiner Rechte diximus, illa potiori adhuc ratione de formula gemeiner geschriebenen Rechten valent. His enim Jura quoque Romana contineri, Constitutiones Pacis Publicæ Ratisbonensis de a. 1471. & Augustana de a. 1474. collatæ cum Constitutione Pacis Publicæ Neostadiensi de a. 1467. clare docent. Quæ Jura nimurum Imperator modo geistliche und Käyserliche geschriebene Rechte appellavit, ea in illis nunc vocar gemeine geschriebene Rechte, eaque præterea non tantum consuetudinibus Germanorum (x) ipsa vi vocis geschrieben, sed & Juri scripto, Aureæ Bullæ Caroli IV. & Reformationi Francofurtanae de a. 1442. repetitis vicibus opponit, ut inde nos dubitare non sinat, sermonem ipsi esse de Jure Canonico & Romano. Ex hoc ipso autem cuivis nunc patebit, quod cum paulo post idem Imperator, in eadem prorsus re, nimurum in Constitutione Pacis Publicæ Francofurtana de a. 1486. nec non,

H qui

(t) Quæ loca jam superius adduxi Seç. I. Cap. IV. §. 3.

(u) Ratio autem, cur Jus Romanum das gemein Recht potius, quam das Römische Recht in publicis Imperii scriptis vocetur, vel in eo pondenda mihi videtur, quod Germani illud ab effectu magis, quam forma, denominare voluerint; vel quod illud non tam ut Jus Romanum, quam ut Jus Civile κατ' ἔξεγη̄ ita dictum, quo nomine adhuc hodie celebratur, quasi omnium Civitatum moratoriorum Commune Jus initio receperint.

(x) Sub quibus Jura quoque Saxonica & Suevica contineri docet THO. MASILIUS ad cit. diff. Epist. n. 9.

qui eum hac in parte sequuntur, Maximilianus I. & Carolus V. loco der gemeinen geschriebenen Rechten utantur formula der gemeinen Reichs Recht, non alia sub his quam Romana Jura & Canonica intelligi debeant, cum & ipse CULPISTUS (y) fateatur, Jura Romana, quæ semel recepta, recte omnino vocari deß Reichs Rechte. Putat tamen ipse quod saltem in his Pacis Publicæ Constitutionibus per gemeine Reichs Recht Jus Romanum intelligi nequeat, cum in eo nullæ hujus generis sanctiones reperiatur. Verum notandum, quod istis in locis non ad certas quasdam & singulare Pacis Publicæ Constitutiones provocetur, sed generalis tantum penarum mentio fiat, quæ violatoribus tranquillitatis publicæ infligi jubentur in denen gemeinen Reichs Rechten. Hoc autem respectu permulta utilissima suppeditare possunt Leges Romanæ tam ad judicii quam sententiae rationem saltem in genere instituendam. Juvat hanc explicationem egregie & illud, quod in dictis locis nunquam sola Jura Romana, sed conjunctim tantum cum Germanicis citentur, ut inde pateat, unum Jus ex altero esse supplendum, &, in quantum fieri possit, utrumque observandum. Quamvis itaque DATTIUS (z) admodum probabiliter conjiciat, quod istis in locis Imperatores primario respexit videantur ad Constitutiones Friderici I. de Pace Publica feudorum libris insertas, nihil tamen impedit, quo minus illos quoque secundario de Jure Romano in genere locutos dicamus, quatenus nimirum illud ulla sui ex parte usum hic aliquem praestare posset, praesertim cum Ipsi generali illa formula, qua, uti modo ex Ludovici Bavari Constitutione ostendimus, Jura Romana significantur, his in locis fuerint usi. His omnibus accedit, quod in Constitutionibus Imperii gemeine geschriebene Rechte & Kaiserliche geschriebene Rechte pro synonymis passim usurpentur, uti vel solum Edictum Regim. Nor. de a. 1521. Von Succession der Brüder und Schwestern Kinder ostendit. (a) Illud tantum addi-

(y) In cit. diff. §. 87. (z) De P. J. P. L. IV. C. L. n. 135. & 142.
(a) Jam Sigismundus Imp. in Reformatione superius allegata Kaiserliche oder geschriebene Rechte dixit.

addimus, **CULPISIUM** in quæstione, quam hic tractamus, sibi ipsi contrarium esse; modo enim sub formula gemeiner Rechte pro diverso respectu, uti ipsi quidem videtur, Jura vel Romana vel Germanica venire affirmat; modo vero hoc negat, & Jura Romana tantum sub ea contineri afferit. Quæ vero ipse argumento ex Constitutione Maximiliani I. contra blasphemos a nobis adducto opponit, partim mera figmenta sunt, partim ab ipso **THOMASIO** in notis abunde confutata.

§. VIII.

Quod ad Jus Canonicum vero attinet, fateor quidem, illud in scriptis receptione Juris Romani antiquioribus nomine gemeiner aut gemeiner geschriebenen Rechten posse occurrere. Verum postquam Jus quoque Romanum in Germania receptum fuit, nunc per Jus Commune & Scriptum rarissime Jus Canonicum tantum, plerumque vero utrumque Jus & Romanum & Canonicum intelligitur. Clare hoc præ cæteris ostendunt locus ex Actis Comitalibus Noricis de a. 1438. superius adductus, nec non Constitutio Caroli V. wider die Wiedertäuffer de a. 1529, in cuius principio die gemeinen Rechten tanquam genus opponuntur Juri Cæsareo seu Romano in specie, quod ex vocula fürnemlich, qua Imperator utitur, colligere licet, manifesto indicio, quod gemeine Rechte non Jus Canonicum tantum sed & Romanum complectantur. Aperius adhuc hoc perspicitur ex Ord. Jud. Aul. de a. 1654. ubi postquam in iis, quæ præcesserant, constitutum, ut Assessores secundum Jura Communia judicarent, nach den gemeinen beschriebenen Rechten, in fine tandem additur: Dass das Corpus Juris Civilis und Canonici, allezeit auf der Reichs-Hoff-Rathes-Taffel seyn soll, damit man sich derselben gebrauchen könne.

(b) Omnino autem in textu a nobis paulo ante addu-

H 2

ctorum

(b) Videatur omnino THOMASIUS *Cant. circ. præogn. Jur. Eccles.*
C. 21. §. 4. seqq.

storum nullo per gemeine geschriebene Rechte Jus Canonum tantum, sed vel Romanum tantum, vel utrumque denotatur.

§. VI.

In ipsis autem hisce locis, quæ modo latius recensuimus, Jus Romanum non per partes modo aut ex rationibus tantum particularibus probatum vidimus, quod nempe ejus decisio in hoc vel illo casu singulare suadente æquitate adoptata fuerit, sed tanquam quod generalem in Germania quoque actionibus singulorum regulam præscribat, Jusque commune ac proprie sic dictum constituar: ut adeo satis ex iis appariturum existimem, Reformationis Goldastinæ Artic. VII. omni semper caruisse effectu, & Jus Romanum non tantum, quotenus in casu speciali præjudiciis comprobatum, sed in universo omnino suo complexu pri-
flinam in Germania autoritatem nullo non tempore, invito licet Reformationis Goldastinæ autore, retinuisse ac conser-
vasse. Simul etiam exinde patet, verissimam esse sententiam eorum, qui cum SCHILTERO, (c) STRYKIO, (d) HEINNECCIO, (e) BRUNQUELLO, (f) aliquisque Legem Romanam alleganti fundatam intentionem tribuunt, ut inde non teneatur specialem ejus receptionem aut observantiam probare. Cum enim Jus Romanum in genere receptum sit, sequitur, pro receptione etiam in singulis ejus partibus facta tamdiu esse præsumendum, donec probetur, eam in una alterave parte factam non fuisse. (g) Ex ipsa tamen na-
tura

(c) In Addit. ad Exercitat. II. Licet autem ipse in eo utique fallatur, quod Jus Romanum non exprefsi legibus, sed usu tantum & obser-
vantia fori receptum dicat, non tamen inde sibi ipsi contrarius est, uti THOMASIO videtur in not. 55. ad CULIPSII Diff. Epist. §. 94. Talem enim observantiam SCHILTERUS intelligit, quæ notoria est, & ul-
teriore probatione non indiget; quod secus in observantia non notoria.

(d) In Diff. prel. V. M. P. §. 33.

(e) Hist. Jur. L. II. C. 4. §. 115. (f) Hist. Jur. P. III. M. II. C. 11.

(g) Falluntur itaque, qui cum Illustri CULIPSIO & THOMASIO ll. cc.
Jus Romanum in Germania titulo universali, si ita fas est loqui, rece-
ptum

tura receptionis Juris peregrini illa utique exceptio probe tenenda , quod ea in dubio , & ubi de contraria recipientium voluntateclare non constat, semper censeri debeat facta fuisse salvis legibus ac consuetudinibus patriis, quæ pristinam autoritatem etiam post illam retainent. Unde sponte sua sequitur, nec Jus Romanum in iis, quæ moribus ipsorum adversantur, aut patriis in legibus, diversa licet ratione, jam deciduntur, a Germanis fuisse receptum. Et quamvis Ludovicus Bavarus in saepius laudata Constitutione Jura Romana generaliter receperit, tamen adhuc illud minimus cum exclusione & abrogatione Juris patrii fecisse censeri debet. Quin plane etiam post Ludovicum Bavaram Judicibus mores patrios disertis verbis passim commendari videamus. Sic in Tabulis prorogati Fœderis Suevici de a. 1496. ratione appellationum ad mores primum cujusque loci, & his demum deficientibus, ad Jura Communia attendi jubetur. (b) Eundem ordinem distinctius adhuc prescribit Recessus Imperii novissimus : Benebens sollen Cammer-Richter, Präsidenten und Beysizere bey Administration der heylsamen Justiz so wohl die Statuta und Gewohnheiten, als die Reichs-Abschied und gemeine Rechten vor augen haben, und wohl beobachten. (i) Si quis itaque Legem Romanam in foro allegat, quæ vel moribus Germanorum notorie contraria est, vel de re disponit legibus aut consuetudinibus patriis jam decisa, is fundatam intentionem utique non habet,

H 3

sed

ptum negant, ipsique non nisi in casibus specialiter receptis autoritatem concedunt, in cæteris ejus usum scholis tantum & Academiis relinquentes. Distinctionem quoque, qua uititur CULPISIUS inter modum processus & ipsam sententiam hic fundamento omni carere, loca superius adducta satis demonstrant.

(b) Apud DATTIUM L. II. C. 14. p. 328. Ob Commun oder sonder Person vor Ihren ordentlichen oder andern gerichten färgenommen würden, soll es mit appelliren gehalten werden nach eins jeden gerichts herkommen, Freyheit, Rauch, und geruchheit: Oder wa der kains vor augen wär, innhalt gemeiner Rechten.